
Data di emissione 10-09-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 10-09-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
AUTORIZZAZIONE INSTALLAZIONE TEMPORANEA, APPARATI WI-FI,
PROGETTO REALIZZAZIONE DORSALE OPEN FIBER

56

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTA la richiesta, assunta al protocollo dell’ente n.2274 del 09/09/2020, inoltrata da Verdecchia
Fabio, in qualità di legale rappresentante della ditta Tecno General s.r.l., con sede a Fermo in Via
dell’Industria n.10, recante in oggetto “Richiesta autorizzazione installazione temporanea, apparati
Wi-Fi, progetto realizzazione dorsale Open Fiber”,comprendente:

installazione di n°1 apparato Wi-Fi (antenna/radio) sulla copertura dell’edificio Centro Studi-
Carlo Crivelli, in Via Garibaldi 17, in Massa Fermana e relativo armadietto;

CONSIDERATO che la richiesta è accompagnata dalle schede tecniche dei prodotti da installare,
dalle quali si evince che i dispositivi in parola:

hanno emissioni rientranti nei limiti previsti dalle vigenti normative;-
non producono inquinamento elettromagnetico in quanto della tipologia “a bassa potenza”, ovvero-
LPD (low power devices), con massimo 1W di potenza;

RICHIAMATO l’art. 35, comma 4 della Legge 15 luglio 2011, n.111 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2011, n.98, disposizioni urgenti per la stabilizzazione
finanziaria”, il quale riporta:
“Al fine di ridurre gli adempimenti amministrativi e semplificare la realizzazione di impianti
radioelettrici di debole potenza e di ridotte dimensioni, le modifiche degli impianti di cui all’articolo 87
e le procedure semplificate per determinate tipologie di impianti di cui all’articolo 87-bis del decreto
legislativo 1 agosto 2003, n.259, nonché le procedure per le installazioni di impianti radio per
trasmissione punto-punto e punto-multipunto e di impianti radioelettrici per l’accesso a reti di

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



comunicazione ad uso pubblico con potenza massima in singola antenna inferiore o uguale a 7 watt e
con dimensione della superficie radiante non superiore a 0,5 metri quadrati, sono soggette a
comunicazione all’ente locale e all’organismo competente ad effettuare i controlli di cui all’articolo 4
della legge 22 febbraio 2001, n. 36 , da effettuarsi contestualmente all’attivazione dell’impianto.”

CONSIDERATO altresì che l’autorizzazione viene richiesta a titolo temporaneo, per un periodo pari a
18 mesi, rinnovabile mensilmente, fino alla conclusione dei lavori di interlacciamento della dorsale da
parte di Open Fiber, in corso di esecuzione ;

VISTI INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
l’articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29/01/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI AUTORIZZARE l’installazione di n° 1 apparato Wi-Fi (antenna/radio) sulla copertura
dell’edificio Centro Studi Carlo Crivelli, in Via Garibaldi 17, in Massa Fermana, compreso il
relativo armadietto, presso la copertura dell’edificio Centro Studi Carlo Crivelli, Via Garibaldi 17,
in Massa Fermana, per un periodo di 18 mesi, a decorrere dalla data della presente, rinnovabile
mensilmente, fino alla conclusione dei lavori di interlacciamento della dorsale da parte di Open
Fiber, in corso di esecuzione;

DI AUTORIZZARE altresì l’utilizzo della fornitura elettrica presente all’interno dei locali
comunali, per l’alimentazione degli apparati in oggetto;

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  22-09-2020  al  07-10-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 22-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


